On ne saurait le répéter assez : de ce que l'âme, comme nous

(1) « Anima distat a corpore plurimum, si utriusque conditiones seorsim considerentur; unde, si utrumque ipsorum separatim esse haberet, oporteret quod multa media intervenireat. Sed in quantum anima est forma corporis, non habet esse seorsum ab esse corporis, sed per suum esse corpori unitur immediate. Sic enim et quælibet forma, si consideretur ut actus, habet magnam distantiam a materia quæ est ens in potentia tantum (*Loc. cit.*). »

(2) « Si quis poneret animam componi ex materia et forma, nullo modo posset dicere animam esse formam corporis. Cum enim forma sit actus, materia sit ens in potentia tantum, nullo modo id quod est ex materia et forma compositum potest esse alterius forma secundum se totum. Si autem eundem aliquid sui sit forma, id quod est forma dicimus animam, et id cuius est forma, dicimus primum animatum (*Ibid.*). »

venons de le démontrer, n'est pas unie comme le moteur au mobile, mais comme forme substantielle au corps, il résulte de toute nécessité qu'elle est forme unique de son corps et qu'il est impossible d'admettre dans le composé animé d'autre forme substantielle qu'elle. Voici une démonstration encore plus splendide de cette impossibilité, d'après saint Thomas :

« Ce en quoi toute forme substantielle diffère de toute forme accidentelle, est que la première donne simplement l'ÊTRE; tandis que la seconde ne donne pas *simplement* l'être, mais *tel* être, c'est-à-dire qu'elle fait que ce qui *est* soit *d'une autre manière*, et qu'il varie son propre être : comme la chaleur ne fait pas qu'un corps *soit*, mais seulement qu'un corps qui *est* soit chaud. C'est pourquoi la chose qui reçoit une forme purement accidentelle, comme un bloc de marbre qui est changé en une statue, ne se dit pas une chose **SIMPLEMENT faite** ou *engendrée*, mais une chose façonnée de telle ou telle manière. De même la chose qui perd sa forme accidentelle, comme le même marbre brisé et cessant d'être une statue, ne se dit pas non plus une chose **SIMPLEMENT corrompue**, mais *altérée* ou *changée*, ou bien corrompue *seulement sous un certain rapport*. C'est pourquoi les anciens naturalistes, pour qui la matière première était un être en acte, était feu, air, etc., affirmèrent que rien dans la nature n'est *engendré* et ne se *corrompt simplement*, mais que tous les changements, même *naturels*, ne sont que des altérations purement *accidentelles* (1). Le contraire arrive par rapport à la forme *substantielle*. Puisque cette forme donne, non pas un *tel* être, mais *simplement l'être*, non pas un être *accidentel*, mais l'être *substantiel*; la chose qui reçoit une nouvelle forme substantielle se *transforme* et se dit simplement *engendrée*; et la chose qui perd cette forme, comme le corps lorsque l'âme s'en est séparée, se dit une chose *simplement corrompue*.

(1) « Forma substantialis in hoc a forma accidentali differt, quia forma accidentalis non dat esse simpliciter, sed esse tale. Sicut calor facit suum subjectum non simpliciter esse, sed esse calidum. Et ideo, cum advenit forma accidentalis, non dicitur aliquid fieri vel generari simpliciter, sed fieri tale aut aliquo modo se habens. Et similiter cum recedit forma accidentalis, non dicitur aliquid corrumpi simpliciter, sed secundum quid. Forma autem sub-

« Or, s'il en était ainsi, et si, en dehors de l'âme intellectuelle, il restait dans le corps humain une autre forme quelconque, le faisant exister en acte, ce ne serait que cette forme ou cette âme, et non la forme ou l'âme intellectuelle, qui serait la forme substantielle de notre corps, puisque ce serait cette forme, et non l'âme intellectuelle, qui donnerait l'être ; dès lors il n'y aurait pas de véritable *génération* humaine, par l'union de l'âme intellectuelle au corps, ni de véritable mort de l'homme par la séparation de cette âme du corps, ce qui est manifestement faux.

« Il est donc nécessaire d'admettre que l'homme n'a qu'une seule et unique forme substantielle, l'âme intellectuelle, et que, puisqu'à raison de la perfection de sa nature, cette âme possède aussi la vertu *sensitive* et la vertu *végétative*, elle renferme *virtuellement*, en elle-même, les formes inférieures de la brute et de la plante, et accomplit, à elle seule, outre les fonctions de l'intelligence, les fonctions que l'âme sensitive exécute dans la brute, et les fonctions que l'âme végétative exerce dans la plante.

« On doit en dire de même des autres âmes. Plus parfaite que la forme substantielle des composés inorganiques et inanimés, l'âme de la plante remplit, à elle seule, les actes de cette forme et, de plus, les actes spécifiques de la vie végétative. De même, plus parfaite encore que l'âme végétative des plantes, l'âme sensitive remplit, à elle seule, les actes des formes substantielles des corps inorganiques, et les actes spécifiques de la vie sensitive (1). »

« stantialis dat esse simpliciter, et ideo per ejus adventum dicitur aliquid simpliciter generari, et per ejus recessum, simpliciter corrumpi. Propter hoc antiqui naturales, qui posuerunt materiam primam esse aliquod ens actu, puta ignem aut aërem, etc., dixerunt quod nihil generatur aut corrumpitur simpliciter, sed omne fieri dixerunt alterari (I p., q. 76, a. 4). »

(1) « Si igitur ita esset quod, præter animam intellectivam, præexistere quæcumque alia forma substantialis in materia, per quam subjectum animæ esset ens in actu, sequeretur quod anima non daret esse simpliciter, et per consequens quod non esset forma substantialis, et quod per adventum animæ non esset generatio simpliciter, neque per ejus recessum corruptio simpliciter, sed solum secundum quid, quæ sunt manifeste falsa. Unde dicendum quod nulla alia forma substantialis est in homine, nisi sola anima intellectiva, et quod ipsa, sicut virtute continet animam sensitivam et nutritivam, ita virtute continet omnes inferiores formas et facit ipsa sola quidquid imperfectiores formæ